
 
 
 
 
 
  

1 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, PER LA 
FORNITURA, ALLA SOCIETA’ AIR LIQUIDE SANITA’ SERVICE SPA, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED 
ASSISTENZA TECNICA, PER ALCUNE APPARECCHIATURE IN USO PRESSO LE SALE CRIOBIOLOGICHE DEI 
PADIGLIONI INVERNIZZI E REGINA ELENA – AGGIUDICAZIONE (ATTI 1176/2015). 

Il Dirigente Responsabile della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che presso le sale criobiologiche dei padiglioni Invernizzi e Regina Elena sono in funzione due 
impianti di criopreservazione e conservazione a lungo termine di campioni biologici, utilizzabili a fini 
terapeutici e di ricerca, comprensivi di contenitori per lo stoccaggio del materiale biologico;  

RICORDATO che: 

 per le apparecchiature afferenti alle sale criobiologiche sopra indicate è necessario assicurare il 
servizio di manutenzione preventiva e prevedere interventi su chiamata al fine di mantenere le 
condizioni iniziali di buon funzionamento e di sicurezza, verificate e certificate all'atto 
dell'installazione, ed evitare guasti critici e prolungati fermi macchina; 

 il D.P.R. 14/01/97 impone che la manutenzione dei dispositivi medici sia svolta secondo piani di 
manutenzione dettagliati e documentati. Questo concetto è ripreso nei requisiti di 
accreditamento per le strutture sanitarie della Regione Lombardia, indicati come OGITEC03, 
OGITEC04 e OGITEC11; 

 per le apparecchiature costruite a partire dall’entrata in vigore del D.lgs. 46/97 (attuazione della 
Direttiva 93/42/CEE in materia di dispositivi medici) tali interventi manutentivi devono essere 
svolti dal fabbricante, o da terzi da lui autorizzati e formati, poiché la mancata osservanza di tale 
obbligo comporterebbe la decadenza dell’assunzione di responsabilità da parte del fabbricante, 
attestata dalla dichiarazione di  conformità, circa la rispondenza dell’apparecchiatura ai requisiti 
essenziali di sicurezza di cui all’allegato 1 del citato D.lgs. 46/97, concernenti anche l’affidabilità 
ed il corretto funzionamento dell’apparecchiatura; 

 la fornitura del servizio di manutenzione di cui sopra sarà disciplinata secondo le modalità del 
relativo contratto tra le parti; 

DATO ATTO che con decreto del Direttore Generale n. 3410 del 23.12.2022 è stata indetta procedura 
concorsuale per l’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle apparecchiature, in 
uso presso le sale criobiologiche, sotto indicate; 

PRESO ATTO che, in esito alla procedura per la fornitura del servizio in parola, secondo le indicazioni della 
documentazione di gara, la società Air Liquide Sanità Service S.p.A., ha presentato, in data 21.12.2022, 
offerta n. 397282, per il periodo 01.04.2022 - 31.12.2023, che si riporta di seguito: 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 118 del 27/01/2023



 
 
 
 
 
  

2 
 

Qt. Tipologia prodotto Periodo di validità Canone annuale 2022 2023 

47 Contenitori Air liquide 1/04/2022 31/12/2023 € 47.000,00 € 35.250,00 € 47.000,00 

8 Contenitori non Air liquide 1/04/2022 31/12/2023 € 6.320,00 € 4.740,00 € 6.320,00 

23 Congelatori 1/04/2022 31/12/2023 € 13.800,00 € 10.350,00 € 13.800,00 

2 Incubatori 1/04/2022 31/12/2023 € 1.200,00 € 900,00 € 1.200,00 

1 Congelatori a discesa programmata 1/04/2022 31/12/2023 € 1.000,00 € 750,00 € 1.000,00 

5 T tracker + dry shipper 1/04/2022 31/12/2023 € 2.900,00 € 2.175,00 € 2.900,00 

28 Sensori sotto ossigenazione 1/04/2022 31/12/2023 € 21.840,00 €16.380,00 € 21.840,00 

n.a. Linea sotto vuoto 1/04/2022 31/12/2023 € 7.000,00 € 5.250,00 €7.000,00 

1 Cryosmart 1/04/2022 31/12/2023 € 16.600,00 € 12.450 ,00 € 16.600,00 

n.a. Operatore tecnico 1/04/2022 31/12/2023 € 10.340,00 € 7.755,00 € 10.340,00 

6 Contenitori Air liquide (Regina E.) 1/04/2022 31/12/2023 €6.000,00 € 4.500,00 € 6.000,00 

per un importo complessivo di € 234.000,74 oltre iva; 

CONSIDERATO che: 

- l’offerta della succitata società è risultata idonea sia tecnicamente che economicamente; 

- la su richiamata proposta di contratto prevede visite di manutenzione programmata annuali, 
controlli funzionali, tutte le attività di manodopera per la manutenzione correttiva, illimitati 
interventi tecnici su chiamata (sono incluse le ore di viaggio, le ore di lavoro effettuate e le spese di 
trasferta, nonché tutte le parti necessarie alle riparazioni, ad esclusione di quelle soggette ad 
usura); 

DATO ATTO che la presente procedura è stata espletata ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) punti 2 e 3 
del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016 ss. mm. ii., che prevede che per ragioni di natura tecnica ovvero per la tutela 
di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, l’affidamento del contratto unicamente ad un 
operatore economico determinato; 

PRESO ATTO che nelle more del rinnovo del contratto la società Air Liquide Sanità Service S.p.A., ha 
comunque fornito, nel corso dell’anno 2022, il servizio di assistenza indispensabile per il mantenimento in 
efficienza degli impianti di cui sopra e che questa Fondazione IRCCS ha fatto salva la facoltà di gestire a 
consuntivo le prestazioni erogate, come da accordi intercorsi con la medesima società; 

ACCERTATO che, come da rapporti della SC Economico Finanziaria, per la presente fornitura si è 
determinata una spesa complessiva di € 234.000,74 oltre iva 22%, pari ad € 285.480,91 iva inclusa, che sarà 
imputata nel BPE per gli anni 2022, 2023 al conto 452020, imp. 2022004079 come segue: 
 

 € 122.348,96 iva inclusa - periodo 01.04.2022 – 31.12.2022, 

 € 163.131,95 iva inclusa - periodo 01.01.2023 – 31.12.2023, 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  

3 
 

 
 
 
DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con determinazione n. 236 del 
29.01.2021, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, della completezza, regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Direttore della SC Ingegneria Clinica, Responsabile del 
Procedimento; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare, per le motivazioni di cui in premessa alla società Air Liquide Sanità Service S.p.A., con 
sede in Via Calabria n. 31, 20158 Milano, la fornitura del servizio di assistenza e manutenzione 
apparecchiature afferenti alle sale criobiologiche riportate in narrativa, per i periodi ivi richiamati, 
secondo quanto riportato nel relativo contratto di fornitura, che sarà stipulato, successivamente 
all’esito positivo dei prescritti controlli amministrativi, sul possesso dei requisiti formali di 
partecipazioni alle procedure concorsuali;  

2. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, l’Ing. Maria Miloro dirigente della SC 
Ingegneria Clinica; 

3. di dare atto che nelle more del rinnovo del contratto la società Air Liquide Sanità Service S.p.A., ha 
comunque fornito, nel corso dell’anno 2022, il servizio di assistenza indispensabile per il 
mantenimento in efficienza degli impianti di criopreservazione e conservazione a lungo termine di 
campioni biologici sopra riportati e che questa Fondazione IRCCS ha fatto salva la facoltà di gestire a 
consuntivo le prestazioni erogate, come da accordi intercorsi con la medesima società; 

4. di dare atto, che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue:  

BIL. CONTO DESCRIZ IMPEGNO PROG 2022 2023 totale 

SAN   452020 2022004079  € 122.348,96 
 

€ 163.131,95 
 

€ 285.480,91  

Totale       
RIC       
Totale       
TOTALE      € 285.480,91 

 
5.  di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 



 
 
 
 
 
  

4 
 

7. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate; 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE  
SC INGEGNERIA CLINICA 

Ing. Paolo Cassoli 


